
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  424 DEL 04/01/2019 

 

OGGETTO: “Ottimizzazione funzionale del sistema di adduzione e di pompaggio dei Distretti 

Irrigui 2/A, 2/B, 2/C del Comprensorio Irriguo del Fortore. D.G.R. n. 545/2017 - 

POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione - Consorzi di Bonifica”.        

CUP: J38H18000000002. CIG: 7623878F23. Nomina della Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta  n. 545/2017 "POR PUGLIA 2014-2020 - 

Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti 

ed Irrigazione - Consorzi di Bonifica" ha ammesso a finanziamento i lavori di “Ottimizzazione 

funzionale del sistema di adduzione e di pompaggio dei Distretti Irrigui 2/A, 2/B, 2/C del 

Comprensorio Irriguo del Fortore” per l'importo complessivo di € 3.000.000,00; 

 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 775 del 16.01.2018, ha nominato 

Rup per l'intervento in oggetto l'Ing. Giuseppe Di Nunzio; 

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto definitivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di € 3.000.000,00, recante il seguente quadro economico: 

A LAVORI   

 A.1 Importo totale dei lavori € 2.042.425,59 

 A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 37.855,98 

 A.3 Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza € 2.004.569,61 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Allacciamento a pubblici servizi € 50.000,00 

 B.2 Imprevisti € 187.114,43 

 B.3 Oneri accessori asservimenti € 18.675,00 

 B.4 Indennità per  asservimenti, occupazioni temporanee e danni € 6.571,67 

 B.2 Spese generali (12% di A.1+B.4) € 245.879,68 

       di cui €. 40.979,95 (2% di A.1+B.4) per accantonamento art. 113 

D.lgs. 50/2016 

   

 B.3 Iva (22% di A.1) € 449.333,63 

 Totale somme a disposizione € 957.574,41 

 Totale Intervento  € 3.000.000,00 

 

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 860 del 20.03.2018, ha approvato il 

progetto medesimo dell’importo complessivo € 3.000.000,00, di cui € 2.042.425,59 per lavori, 

compreso € 37.855,98 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, articolato come nel quadro 

economico innanzi riportato; 



 

Vista la nota prot. n. AOO_075/0009614 del 27.08.2018, con la quale la Regione Puglia – 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione e Bonifica, esaminato il progetto esecutivo trasmesso con nota consortile prot. 15326 del 

24.08.2018, ha rilasciato il nulla osta all’avvio delle procedure per l’espletamento della gara di 

appalto per l’affidamento dei lavori riguardanti il progetto medesimo; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 1005 del 25.09.2018, ha indetto 

apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori riguardanti la “Ottimizzazione funzionale del sistema 

di adduzione e di pompaggio dei Distretti Irrigui 2/A, 2/B, 2/C del Comprensorio Irriguo del 

Fortore”; 

Accertato che, con la medesima deliberazione, sono stati approvati lo schema di bando ed il 

disciplinare a tal uopo predisposti; 

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che al comma 1, recita "Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto", per cui è necessario procedere alla nomina della stessa, 

che valuti le offerte dei concorrenti; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13.00 del giorno 

18.12.2018; 

Rilevato che sono pervenuti nel termine previsto n. 4 plichi di imprese, come risulta dal verbale di 

ricezione del Settore Segreteria OO.AA. della Direzione Generale redatto in data 18.12.2018; 

Dato atto che l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la nomina della 

Commissione di gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte; 

Rilevato che l’apertura delle buste contenenti la documentazione richiesta è fissata per il giorno 

11.01.2019 presso la sede del Consorzio; 

Vista la relazione del 19.12.2018, con la quale il Responsabile del Procedimento, individuate le 

risorse in possesso delle competenze ed esperienze richieste, ritiene di dover costituire la 

Commissione medesima con n. 3 componenti tecnici, esperti nello specifico settore, che assicurino 

l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte, nel seguente modo: 

 dott. Ing. Raffaele Fattibene – componente interno (Presidente); 

 dott. Ing. Giovanni Di Mauro – componente interno; 

 dott. Ing. Nicola Scattarelli – componente interno; 

Considerato che la Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni 

all'Amministrazione, per il provvedimento di aggiudicazione; 

Ritenuto di dover adottare la presente deliberazione urgentemente, in considerazione 

dell'approssimarsi della 1° seduta della gara fissata all’11.01.2019; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della Commissione 

giudicatrice per la gara inerente l'affidamento dei lavori riguardanti la “Ottimizzazione funzionale 



del sistema di adduzione e di pompaggio dei Distretti Irrigui 2/A, 2/B, 2/C del Comprensorio Irriguo 

del Fortore”, i signori: 

 dott. Ing. Raffaele Fattibene – componente interno (Presidente); 

 dott. Ing. Giovanni Di Mauro – componente interno; 

 dott. Ing. Gaetano Scattarelli – componente interno. 

La Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni all’Ammini-

strazione, per il provvedimento di aggiudicazione. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 
 

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/01/2019. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


